10 7. *Cic. de div. II 56. 115 Cum illa sors edita est opulentissimo regi Asiae:*

Croesus Halyn penetrans magnam pervertet opum vim,
hostium vim se peruersurum putavit, pervertit autem suam.
Suidas II 1 p. 425 B. s. v. Κροῖσος.

15 8. *Cic. de div. II 64. 133 Valde Heraclitus obscurus, minime Democritus. Num igitur conferendi? Mea causa me mones, quod non intellegam? Quid me igitur mones? ut si quis medicus aegroti imperet, ut sumat*

Torrigenam, herbigradam, domiportam, sanguine
cassam,

20 *potius quam hominum more 'cocteam' diceret.*

Athenaeus II p. 63 B.

9. *Cic. Tusc. I 42. 101 (Simonid. frg. 92 p. 1148 Bergk. ed. III) Pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, in quos Simonides:*

25 Dic, hospes, Spartae nos te hic vidisse iacentis,

Dum sanctis patriae legibus obsequimur.

10. *Cic. Tusc. V 35. 101 Ex quo Sardanapalli, opulentissimi Syriae regis, error agnoscitur, qui incidi iussit in busto:*

30 Haec habeo, quae edi, quaeque exsaturata libido

Hausit; at illa iacent multa et praeclara relicta.

Strabo XIV 5. 9 p. 672 Casaub.

IV. ARATEA.

a. ARATI PHAENOMENA
CUM GROTI SUPPLEMENTIS.

A Iove Musarum primordia: semper in ore
 Plurimus ille hominum est, qui compita nomine magno,
 Conciliunq; virum complet, pelagusque profundum,
 Et pelagi portus. fruimur Iove, et utimur omnes.
 Nos genus illius, nobis ille omine lacto 5
 Dexterâ praesignat, populunq; laboribus urget,
 Consulat ut vitae: quando sit terra ligoni
 Aptior, aut bubus monet, et quo tempore par sit,
 Aut serere, aut septas lymphis adspargere plantas.
 Ipse etiam in magno defixit sidera mundo 10
 Ordine quacque suo, atque in totum providus annum
 Astra dedit, quae nos moneant, qua quaelibet hora
 Aptâ geri, certa nascantur ut omnia lege.
 Idem ergo primus placatur, et ultimus idem. 15
 Magnè pater, magnam mortalibus incrementum,
 Progenies prior, et dulces ante omnia Musae,
 Cuncti una salvete mihi, et dum sidera canto,
 Si ius fasque sinunt, longum deducite carmen.
 Cetera labuntur celeri caelestia motu
 Cum caeloque simul noctesque diesque feruntur, 20
 Axis at immotus nunquam vestigia mutat,
 Sed tenet aequali libratus pondere terras;
 Quem circum magno se volvit turbine coelum.
 Extremusque adeo duplici de cardine vertex
 Dicitur esse Polus, quorum hic non cernitur, ille 25
 Ad Boream, Oceani supera confinia tendit:
 Quem cingunt Ursae celebres cognomine Plaustrî,
 Quas nostri Septem soliti vocitare Triones.
 Alterius caput, alterius flammantia terga
 Aspicit, inque vicem pronas rapit orbis in ipsos 30

V. 1 *Cic. de legg. II* 3. 7. — 19 sq. *Cic. N. D. II* 41. 104.
 — 24 sq. et 28 *Cic. N. D. II* 41. 105 sq.

Conversas humeros. Creta (si credere fas est)
Ad caeli nitidos axes venere relicta:
 Iupiter hoc voluit, quem sub benevolentibus herbis
 Ludentem Dicti, grato posuere sub antro, 35
 Idacum ad montem, totumque aluere per annum,
 Saturnum fallunt dum Dictaci Corybantes.
 Ex his altera apud Graios Cynosura vocatur,
 Altera dicitur esse Helice, quae monstrat Achivis
 In pelago, navis quo sit vertenda, sed usque 40
 Haec fidunt duce nocturna Phoenices in alto.
 Sed prior illa magis stellis distincta refulget
 Et late prima confestim a nocte videtur.
 Haec vero parva est, sed nautis usus in hac est;
 Nam cursu interiore brevi convertitur orbe,
 Signaque Sidoniis monstrat certissima nautis. 45
 Has inter, veluti rapido cum gurgite flumen,
 Torvus Draco serpit subter superaque revolvens
 Sese conficiensque sinus e corpore flexos,
 Quos cani tangunt immunes gurgilis Arctoi.
 Verum haec extremæ circumdatur agmine caudae, 50
 Qua spirae sinus est involvitur altera caelo.
 Nempe Helicæ extremæ circumdatur agmine caudae,
 Qua spirae sinus est, caput est Cynosuridos Ursae:
 Quae tamen usque pedes summo illum a vertice tangit.
 Retrogrado hic iterum cursu convertitur anguis. 55
 Huic non una modo caput ornans stella relucet,
 Verum tempora sunt duplici fulgore notata,
 E trucibusque oculis duo fervida lumina flagrant,
 Atque uno mentum radianti sidere lucent;
 Obstipum caput at tereti cervicæ reflexum 60
 Obtutum in cauda maioris figere dicas.
 Opposita extremæ capitis sunt dextera caudae.
 Hoc caput hic paulum sese subito aequore condit,

V. 37 sq. *Cic. N. D. II* 41. 105. — 40 sqq. *ibid.* 106. —
 46 sqq. *ib.* 42. 106, *Prisc. XIV* 2. 11 p. 30. 5 et 6. 52 p. 55.
 26. — 56 sqq. *N. D. II* 42. 107. — 63 sqq. *ibid.* 108.

Ortus ubi atque obitus partem admiscuntur in unam.

Attingens defessa velut maerentis imago 65
Vertitur; hanc nemo certo tibi dicere possit,
Aut quisnam, quo sit fessus, labor: attamen illam
Engonasin vocitant, genibus quia nixa feratur.
Illa petit binis manibus diversa locorum,
Atque humeros supera tensis dispenditur ulnis, 70
Et super ora cavis spirantia naribus ignem
Serpentis dextrae figit vestigia plantae.

Hic illa eximio posita est fulgore Corona;
Hanc Ariadnaeum Bacchus testatus amorem
Intulit in caelum qua Nixi terga fatiscunt. 75
Iuxta humeros sertum est: propter caput Angui-
tenentis,

Quem claro perhibent Ophinchum nomine Graii,
Est caput illius, summoque ex vertice Nixi
Perfacile alterius candentia sidera nosces.
Huic supera duplices umeros adfixa videtur 80
Stella micans tali specie talique nitore,
Fulgeat ut pleno cum lumine Luna refulsit.
Non par est geminis manibus vigor, et licet illis
Nec nullus splendor, nec sit parvissima moles,
Attamen est tenuis disperso lumine fulgor. 85
Hic pressu duplici palmarum continet Anguem
Atque eius ipse manet religatus corpore torto;
Namque virum medium serpens sub pectora cingit.
Ille tamen nitens graviter vestigia ponit
Atque oculos arguet pedibus pectusque Nepai. 90
Hic pressus dextra, surgit se parte sinistra,
Sertaque supremac tangunt Minoia malae.
Sub spira quaeres immenso corpore chelas,
Quae tamen haud magnum iactant pro mole nitorem.

Ipsam Helicen sequitur, non dispar forma bubulco, 95
Aretophylax, vulgo qui dicitur esse Bootes,

V. 68 et 73 *N. D. II 42. 108.* — 77 *ibid. 109.* — 80 sq. *Prisc. XIV 6. 52 p. 56. 1.* — 86—90 *Cic. N. D. II 42. 109, v. 90 Prisc. VII 2. 3 p. 285. 4.* — 96 sq. *Cic. N. D. II 42. 109.*

Quod quasi temoni adiunctam prae se quatit Arctum,
Clarus hic, et subter praecordia fixa videtur
Stella micans radiis, Arcturus nomine claro.

Hic se sub pedibus profert finita Booti 100
Spicum inlustre tenens splendenti corpore Virgo.
Sive illi Astraeus pater est, qui dicitur idem
Sideribus stellisque pater, seu quilibet alter,
Sit facti: sane haec narratur fabula vulgo.

Incoluit caelo terras Astraea relicto, 105
Conventusque hominum non dedignata priorum,
Sed nec foemineos spernens invisere coetus,
Lethi expers generi mortali mista resedit,
Nomine Iustitiae gaudens, senibusque coactis,
Sive foro in magno, seu latipatente platea, 110
Civiles populis dictabat sedula leges:

Nec mala lis fuerat, nec dum discordia nota,
Nec fera seditio furiarat mobile vulgus,
Saeva nec audaces fuerant freta passa carinas:
Sed bubus tracto sulcantes vomere terras, 115
Malebant tenui contenti vivere cultu

Sufficiente Dea iustis pleno omnia cornu.
Haec manet, in sanctis dum gens manet aurea terris:
Sed non argenti nimis est laetata metallo,
Moribus at versis prior est quoque versa voluntas, 120
Raraque peiori iunxit sua numina genti:

Sola sed ex raucis descendens montibus ibat,
Sub noctem nulli teneris blandita loquelis;
Sed simul ac magnas hominum venisset ad urbes,
Improba terrificis sic ulta est crimina verbis: 125
Non ego me dignor posthac monstrare videndam,
Degenero primae proles nunc altera prolis,
Degeneres iterumque iterumque habitura nepotes:
Tunc fera bella hominum generi, caedesque nefandae

V. 98 sq. *Cic. N. D. II 42. 110.* — 100 sq. *Prisc. VI 11. 63 p. 247. 18, v. 101 Cic. N. D. II 42. 110, Serv. Verg. G. I 111:* Spicum illustre ferens insigni corpore Virgo. — 115 *Lactant. inst. div. V 5. 5.*

Impendent, culpamque comes sua poena sequetur. 130
Sic ait, et populos intenta etiam ora tenentes
Liquit, et ad montes sylvarumque avia tendit.
Haec aetas vitam liquit, sobolemque reliquit.
 Ferrea tum vero proles exorta repente est
 Ausaque funestum prima est fabricarier ensem 135
 Et gustare manu vinetum domitumque iuvenum.
Tunc mortale exosa genus Dea in alta volavit,
Et Iovis in regno caelique in parte resedit
Illustrem sortita locum, qua nocte serena
Virgo conspicuo fulget vicina Bootae. 140
 Huic, humeros supera duplices, convertitur alam
 Ad dextram, Graio Protrygeter nomine dicta,
 Stella micans, tali specie, talique nitore,
 Qualis et immensae sub cauda volvitur Arcti.
 Illa quidem flagrans: sed et huic flagrantia plura 145
 Sidera, quae parvo poteris reperire labore.
 Quin etiam ante pedes magno fulgore notata
 Stella nitet: dehinc prima humeros subit, altera lumbos,
 Tertia sub cauda ad genus ipsum lumina pandit.
 Caetera sed certo passim sine nomine fulgent. 150
 Et natos Geminos invises sub caput Arcti;
 Subiectus mediae est Cancer, pedibusque tenetur
 Magnus Leo tremulam quatiens e corpore flammam.
 Explicat hic summos ardores semita Phoebi,
 Tunc nullae apparent per culta novalia spicae, 155
 Principioque adeo Solis per caerula caeli
 Hoc motu radiantis etesiae in vada ponti
 Procumbunt glomerati, et longo flamine spirant.
 Tunc mihi non remis placeat ratis indiga, verum
 Larga satis, rectoque ad venti commoda clavo. 160
 Si cupis Aurigam, atque aurigae noscere stellas,
 Ullaque fama tuas Caprae peruenit ad aures,

V. 134 sqq. Cic. N. D. II 63. 159. — 138 *Laet. inst. div.*
 V 5. 9. — 149 *Prisc. VI 4. 19 p. 211. 1, cf. Sere. Verg. Aen.*
 III 22. — 151 sqq. Cic. N. D. II 43. 110. — 157 Cic. or
 45. 152 ex.

Haedorumque simul, quorum duo lumina cernunt
Saepe per iratum iactata cadavera pontum,
 Sub laeva Geminorum obductus parte feretur. 165
 Adversum caput huic Helicae truceulenta tuetur.
 At Capra laevum umerum clara obtinet: illa putatur
 Ubra adhuc parvo lactenda dedisse Tonanti;
 Hanc Iovis Oleniam capram dixere ministri.
 Verum haec est magno atque inlustri praedita signo. 170
 Contra Haedi exiguum iaciunt mortalibus ignem
 Aurigae in manibus: cuius vestigia servans
 Corniger est valido conixus corpore Taurus,
 Quem non difficili ratione agnoscere possis.
 Namque illum exornant externi haud indiga signi 175
 Sidera, quae vivum caput olli utrimque figurat,
 Inclita per totam spargentia lumina frontem:
 Has Graeci stellas Hyadas vocitare suerunt.
 Iam Tauri laevum cornu dexterque simul pes
 Aurigae igne micant uno pariterque feruntur; 180
 At prior Auriga latum petit Oceanum bos,
 Cum tamen e placidis surgunt simul aequoris undis.
 Quin etiam Iasidae domus antiquissima Cephei
 Aerumnis est nota suis, quam Iupiter auctor
 Progenii subito praecclaris intulit astris: 185
 Namque ipsum ad tergum Cynosurae vertitur Arcti
 Iasides pansis distendens brachia palmis,
 Tantaque ab extrema cauda disternat Arcti
 Regula utrumque pedem, quanta pes a pede distat.
 Quod si a Cepheo paulum tua lumina baltheo 190
 Dimoveas, versus saeci agmina prima Draconis,
 Hic erit, haud plena poteris quam cernere luna,
 Obscura specie stellarum Cassiopeia:
 Nam non crebrae illi stellae, neque sidera iuncta
 Egregium ex variis componunt ignibus ignem: 195

V. 165 sqq. N. D. II 43. 110. — 170 sq. et 173 *ibid.* —
 178 *ib. 111.* — 179 *Probus de ult. syll. T. IV p. 223. 31 Keil.*
 — 186 et 193 Cic. N. D. II 43. 111.

*Sed quali portas firmatas obiice clavi
 Ocludit vectis bifori vis obdita valvae,
 Talia et hanc etiam prive disposita figurant
 Sidera: et ipsa adeo passis distenditur ulnis,
 Non secus ac sortem natae miseretur iniquam.* 200

Hanc autem inlustrari corpore propter
 Andromeda aufugiens aspectum maesta parentis:
*Quam non sollicitus noctu labor inquirundi.
 Tam clarum caput est, tam magno sidere flagent
 Ambo humeri, summique pedes, vestesque fluentis.* 205
*Haec etiam in varias distendit brachia partes,
 Utque prius, sic nunc in magno vincula mundo
 Non relevant duro defessas pondere palmas.*

Huic Equus ille iubam quatiens fulgore micanti
 Summum contingit caput albo, stellaque iungens 210
 Una tenet duplices communi lumine formas
 Aeternum ex astris cupiens conecere nodum.
*Sed latus, atque armos depingunt terna caballi,
 Aequali a sese spatio, quae sidera, distant,
 Eximio fulgore, quibus par nec caput altum* 215
*Nec longa est cervix: flagrantis at ultima malae
 Quattuor his aliis non cedat stella nitore,
 Fulgentes inter stellas media ipsa refulgens.
 Non equidem hic quadrupes, verum media tenus albo
 Conspicuis profert sonipes venerabilis ora.* 220
*Hunc fama est olim propter inga summa Heliconis,
 Hippocrenaeum nobis donasse liquorem:
 Tunc nondum Aonii mature virentia montis
 Faecundo latice: ut generosi prima caballi
 Ungula humum ferit, simul ingens prosiliit fons,* 225
*Unde Caballinum primi vocitare bubulci:
 Ille quidem stillans e saxis irrigat agros
 Thespia terra tuos: sed Equus pro munere tanto
 Exornat magni penetralia lucida caeli.*

Exin contortis Aries cum cornibus haeret, 230

V. 201 sq., 209 sqq., 230 *Cic. N. D. II 43 111.*

*Ille quidem aeternum longos agitatus in orbés
 Segnior haud currit signo Cynosuridos Arcti,
 Languidus obscurusque tamen, ceu Luna retundat
 Flammae aciem, Andromedae se propter cingula volvit,
 E quibus hunc subter possis cognoscere fultum.* 235
 Nam caeli mediam partem terit, ut prius illae
 Chelae, tum pectus quod cernitur Orionis.

Et prope conspicias parvum sub pectore claro
 5 Andromedae signum, Deltoton dicere Graii
 Quod soliti, simili quia forma littera claret. 240
 Huic spatio ductum simili latus exstat utrumque;
 At non tertia pars lateris (namque est minor illis).
 Sed stellis longe densis praeclara relucet.
 10 Inferior paulo est Aries et flamen ad Austri
 Inclinator, atque etiam vehementius illi 245
 Pisces, quorum alter paulo prolabitur ante
 Et magis horrisonis Aquilonis tangitur alis.
 Atque horum e caudis duplices velut aere catenae
 15 Discessuque diu versae per lumina serpunt
 Atque una tandem in stella communiter haerent, 250
 Quem veteres soliti caelestem dicere Nodum.
 Andromedae laevo ex umero, si quaesere perges,
 Adpositum poteris supera cognoscere Piscem.
 20 E pedibus natum summo Iove Persea vises,
 Quos umeris retinet defixo corpore Perseus, 255
 Quem summa ab regione Aquilonis flamina pulsan.
 Hic dextram ad sedes intendit Cassiepieae
 Diversosque pedes vinctos talaribus aptis
 25 Pulverulentus uti de terra elapsus repente
 In caelum victor magno sub culmine portat. 260
 At propter laevum genus omni ex parte locatas
 Parvas Vergilias tenui cum luce videbis.